Em 05.12.2019, a Gerência de Fiscalização Extrajudicial-GEFEX 

foi instada a prestar informações acerca dos efeitos das Decisões sobre 

a renda dos cartórios vagos, nos meses de agosto e setembro de 2019, 

registrando naquele já naqueles meses, uma economia de R$ 102.483,65 

(cento e dois mil, quatrocentos e oitenta e três reais e sessenta e cinco 

centavos).  

1.2.2 - Tema apresentado pela Corregedoria-Geral da Justiça sobre 
controle patrimonial adquirido para serventias, integra a Carta de 
São Paulo do 81º ENCOGE. 

O corregedor-geral da Justiça, desembargador Júnior Alberto,

[...]

 Realizou diversos atendimentos, por meio do GLPI, concernentes ao 

cadastro de usuários nos sistemas BACENJUD, INFOJUD, INFOSEG, CNIB 

SISTEMAS COORPORATIVO DO CNJ, RENAJUD, suporte em algumas 

matérias relacionadas ao SAJ-PG, registrando um quantum de 868 

(oitocentos e sessenta e oito) atendimentos entre os meses de 

fevereiro/2019 a janeiro/2021; 

 Parceria e tratativas junto à Vice-Presidência deste Sodalício para o 

atendimento de demandas oriundas do Departamento de Monitoramento e 

Fiscalização do Sistema Carcerário – DMF, do Conselho Nacional de